



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 加地テック
コード番号 6391 URL <http://www.kajitech.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中澤 敬
問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	4,019	36.4	427	557.2	434	487.4	283	543.3
27年3月期第3四半期	2,947	△15.8	65	—	74	849.7	44	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	17.10	—
27年3月期第3四半期	2.66	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,501		5,607			66.0
27年3月期	7,509		5,356			71.3

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 5,607百万円 27年3月期 5,356百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	2.00	2.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,500	23.1	500	415.5	500	342.5	300	809.1	18.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧下さい。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	17,180,000 株	27年3月期	17,180,000 株
28年3月期3Q	618,883 株	27年3月期	616,370 株
28年3月期3Q	16,562,766 株	27年3月期3Q	16,564,570 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期財務諸表等	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における日本経済は、企業の売上高経常利益率の改善傾向が続くなど収益環境は良好であるものの、新興国経済の減速及び原油安に伴う資源国の経済不安等を背景とした世界経済減速懸念があることから、景気の一段の加速は見込み難しく、企業の設備投資についても力強さに欠けるものとなっています。

このような状況下、当第3四半期累計期間における受注は、燃料電池車(Fuel Cell Vehicle:以下FCVという)用水素ステーション向け超高压水素圧縮機について複数の受注獲得に成功するなど精力的な受注活動により、前年同期比32.9%増の4,587百万円となりました。

売上高は、当年度受注が増加したFCV用水素ステーション向け超高压水素圧縮機の引渡しがほぼ完了したことにより、前年同期比36.4%増の4,019百万円となりました。売上総利益については、売上高増加に加え、比較的採算性が良好な案件があったこと、また原価削減等により前年同期比57.1%増の1,050百万円となりました。販売費及び一般管理費が、人員増加等により、前年同期比19百万円増加したものの、売上総利益の増加を受け、営業利益は前年同期比557.2%増の427百万円、経常利益は前年同期比487.4%増の434百万円、四半期純利益は前年同期比543.3%増の283百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間の総資産は、8,501百万円で前事業年度に比べ992百万円増加しました。この主な要因は、売掛金の増加781百万円及び仕掛品の増加201百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の負債は、2,894百万円で前事業年度に比べ741百万円増加しました。この主な要因は、支払手形の増加604百万円及び買掛金の増加191百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の純資産は、5,607百万円で前事業年度に比べ250百万円増加しました。この主な要因は、剰余金の配当33百万円があったものの、四半期純利益の計上283百万円があったことなどにより、利益剰余金が250百万円増加したことによります。

以上の結果、自己資本比率は66.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績見通しにつきましては、第4四半期会計期間における税制の改正・原油安の影響及び競争の激化等の要因を見込み、平成28年1月22日に新たな業績見通しを公表しております。当該業績予想の変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	647,125	534,857
受取手形	473,674	438,202
売掛金	1,399,301	2,181,046
製品	14,382	21,123
仕掛品	892,804	1,093,989
原材料及び貯蔵品	195,536	300,736
預け金	2,550,000	2,600,000
その他	143,950	157,485
貸倒引当金	△15,100	△21,000
流動資産合計	6,301,677	7,306,440
固定資産		
有形固定資産	808,809	800,938
無形固定資産	104,661	107,036
投資その他の資産		
その他	295,656	287,745
貸倒引当金	△1,750	△550
投資その他の資産合計	293,906	287,195
固定資産合計	1,207,378	1,195,171
資産合計	7,509,055	8,501,611
負債の部		
流動負債		
支払手形	523,654	1,128,418
買掛金	152,685	344,053
短期借入金	200,000	200,000
未払法人税等	40,830	134,751
前受金	38,225	12,202
賞与引当金	128,081	64,911
受注損失引当金	88,600	63,400
その他	223,371	199,933
流動負債合計	1,395,448	2,147,670
固定負債		
退職給付引当金	668,940	643,453
役員退職慰労引当金	78,127	93,050
その他	10,000	10,000
固定負債合計	757,068	746,503
負債合計	2,152,516	2,894,174

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	2,811,151	3,061,179
自己株式	△105,136	△106,150
株主資本合計	5,349,023	5,598,038
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,515	9,411
繰延ヘッジ損益	-	△11
評価・換算差額等合計	7,515	9,399
純資産合計	5,356,539	5,607,437
負債純資産合計	7,509,055	8,501,611

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,947,022	4,019,140
売上原価	2,278,187	2,968,270
売上総利益	668,834	1,050,870
販売費及び一般管理費	603,727	623,004
営業利益	65,107	427,866
営業外収益		
受取利息	7,199	5,418
その他	3,811	3,447
営業外収益合計	11,011	8,865
営業外費用		
支払利息	1,711	1,121
固定資産除却損	262	616
その他	127	199
営業外費用合計	2,100	1,937
経常利益	74,017	434,794
税引前四半期純利益	74,017	434,794
法人税等	30,000	151,638
四半期純利益	44,017	283,155

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	4,327,054	14.5

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	4,587,383	32.9	1,709,008	△4.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
圧縮機事業	4,019,140	36.4

- (注) 1 主な輸出先、輸出販売高及び輸出販売高の総額に対する割合は次のとおりであります。
()内の数値は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
東南アジア	139,043	30.0	346,672	52.4
東アジア	232,274	50.1	199,595	30.2
中近東他	92,489	19.9	114,824	17.4
計	463,807 (15.7%)	100.0	661,092 (16.4%)	100.0

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。